† Philipp. iii, 19. * II Cor. iii, 6.

† πολλοῖς cod. Gud. iii, 19.

PATR. GR. XCI.

A texturam habeat ad libri instar, qui litteras primum et syllabas habet, quæ prima nobis elementa sunt, proxima atque particularia, et multis qualitatibus per congregationem coagmentata corpora, verba deinde, his generaliora, quæ magis distant et subtiliora sunt, unde sapienter describens et ineffabiliter eis inscripta ratio vel sermo legendi consummatur, quod solummodo est, non vero quid tandem sit utcumque significans, et per piam variarum imaginum collectionem in unam veri deliberationem introducens, convenienter sese per visibilia tanquam procreatorem conspiciendum offerens : alteram contra quæ doctrina regitur, iis quæ per ipsam prudenter declarantur, veluti alterum mandum ex cœlo et terra et eis quæ media sunt, ex morali, inquam, et naturali et theologia philosophia, compositum ineffabilem patefacere ejus qui declaravit virtutem, et docere pro mutuo inter, se nexu nec distare scriptam legem ab naturali, quoad facultatem, neque naturalem rursus a scripta, quoad habitum, sed ambas eandem et procedere et velare rationem, unam quidem oratione et eo quod patet, alteram intellectu et eo quod velatur. Quænamadmodum enim sacræ Scripturæ dicta quidem vestimenta dicentes, sententias autem rationis carnes intelligentes, illis quidem velamus, his revelamus, ita etiam eorum quæ facta sunt conspectui objectas species et formas vestimenta dicentes, rationes contra secundum quas condita sunt carnes intelligentes, perinde illis velamus, his revelamus. Latet enim dum apparet universi conditor et legislator ratio, ex natura invisibilis, et apparet dum latet, quem haud tenuem esse natura sapientes pro certo habeant. Sed liceat nobis hoc per negationem manifestare occultum universamque figurarum et reigmatum facultatem veritatis imitricem prætergredi potius, et ad ipsam rationem a littera et apparentibus per spiritus potestatem ineffabiliter sursum eveli, quam hoc quod apparet per positionem fieri occultare, ne nos quoque rationis interfectores facti gentiliter creaturam colamus præ Creatore, nihil eis quæ oculis videntur quæve sensibus percipiuntur magnificentius esse persuasi, aut ultra litteram non prospicientes corpus solum ad Judæorum modum plurimi faciamus, et ventrem pro Deo habentes † turpitudinemque pro laude ducentes parem cum Dei interfectoribus mercedem feramus, utpote eam quæ secundum nos propter nos apud nos corpus assumpsit, atque syllabis et litteris propter sensum concrevit, qui sensus omnem in nobis intellectus vim in se convertit, Sermonem rationem non perspicientes. Ait enim divinus Apostolus : *Littera interficit, sed spiritus vivificat* ‡. Etenim littera quoque per se solam dilecta rationem sibi inhabitantem diligentibus interficere consuevit, sicuti etiam eorum quæ creata

VARIE LECTIOES.

sunt pulchritudo, si non in ejus qui condidit gloriam spectatur, rationali verecundia privare spectatores solet. Ac rursus Evangelium: *Si non mutilati essent dies illi*, hoc est nequitiae, *omnis caro non salvaretur*^a, hoc est omnis de Deo pia cogitatio. Mutilantur enim nequitiae dies, cum errandum quod eis facit sensualiter iudicium a ratione circumscriptum sit, atque post pia per hanc justificationem retrocesserit. Ab Antichristo enim carnis lex nihil differt, semper antiquans spiritu et divinae ipsius legi opposita, usquedum praesens vita eis qui ab ea devinci se passi sunt grata atque iucunda est, et ratio nondum oborta verbo potestatis sustulerit, dividendo mortale ab immortali et gravem ex libertate expellendo servitatem, et veritatem ipsam per ipsam mendacio puram efficiendo, et a divinis atque aeternis materialia atque temporalia discernendo, quo mens per sensualem cum iis familiaritatem errabunda declinare irrationalique affectione mortificari solet. Ad hanc autem praesertim et principaliter fit descensus rationis divinae, ut de ignorantiae morte eam resuscitet, et ab affectione et studio materialium revocet, atque ad id quod natura amabile est appetitum ejus reducat. Quapropter necessarium esse arbitror, ut corporis, quod indumentis multo praestat, hoc est divinarum et sublimium cogitationum, sacrarumque Scripturarum ac conditionis spectaculorum, curam habeant qui rationales sunt, quique per rationem ad rationem properant (quemadmodum ipsa Ratio: *Nonne, inquit, anima pluris est quam cibus, et corpus quam indumentum*^b? ne qua convinceamur aliquando quod his prehensis nihil teneamus rationem quae produxit omnia et producit, non amplexi, ut Aegyptia illa, quae solis vestimentis Josephi comprehensis concubitus spe qua flagrabat plane excidit^c. Ita enim tam rationis vestimenta, Scripturae, inquam, verba, quam quae apparent creaturas immutatione doctrinarum illius comitum splendidas atque illustres, ac divinam rationem sublimi contemplatione condecorantes, nos quoque mente divinae transfigurationis ascenso spectaverimus, non a beato rationis tacito persuasibiliter prohibiti, ut Magdalena Maria quae Dominum Jesum pro hortulano habuerat^d, solarum quae sub generationem atque interitum cadunt rerum factitatorum nihil dum supra sensum esse arbitrata, sed videbimus et adorabimus vivum ex mortuis per clausas januas ad nos intrantem^e, post extinctam prorsus in nobis actionem sensualem, rationemque ipsam et Deum cognoscemus, qui omnis in omnibus est, quique omnia sua de bonitate intellectualia corpus, sensualia indumentum, confecit. De quibus fortasse dictum esse putare non ineptum est illud: *Omnes aut vestimentum velustescent*^f, propter interitum re-